
 

 

 Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg  

25. april 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 297 (Alm. del) af 31. 
marts 2017  

Spørgsmål 

Mener ministeren, at der på langt sigt vil blive skabt nye arbejdspladser, hvis man 

øger investeringerne i f.eks. vindenergi finansieret gennem enten højere skatter 

eller lavere offentlige udgifter? 

 

Svar 

Øgede offentlige investeringer vil på kort sigt have en positiv beskæftigelseseffekt 

i de erhverv, der udfører de respektive investeringer. Den positive beskæftigelses-

effekt vil gøre sig gældende i den tidsperiode, hvori investeringerne gennemføres. 

Er løftet i rammen til de offentlige investeringer permanent, vil der kunne være en 

varig effekt på beskæftigelsen i disse erhverv. 

 

På langt sigt er den samlede beskæftigelse bestemt af arbejdsudbuddet og struktu-

rerne på arbejdsmarkedet. Øgede investeringer vil derfor kun have en varig effekt 

på den samlede beskæftigelse, hvis de øger arbejdsudbuddet. I visse konkrete til-

fælde kan investeringer – såsom nogle forbedringer af infrastrukturen – eventuelt 

have effekter på arbejdsudbuddet. Investeringer i fx vindenergi vurderes dog 

umiddelbart ikke at have nævneværdige effekter på arbejdsudbuddet. I de mellem-

fristede fremskrivninger er det beregningstekniske udgangspunkt, at en generel 

forøgelse af de offentlige investeringer er neutral for arbejdsudbuddet. 

 

Et løft ud over rammen til offentlige investeringer vil som udgangspunkt skulle 

finansieres – enten gennem højere skatter eller ved en nedsættelse af andre offent-

lige udgifter. Finansieringen vil bidrage til at dæmpe den umiddelbare aktivitets-

virkning af et øget investeringsomfang.  

 

Finansieres de øgede offentlige investeringer gennem lavere offentligt forbrug, vil 

finansieringen efter Finansministeriets normale regneprincipper være neutral for 

arbejdsudbuddet og dermed beskæftigelsen på langt sigt. Omvendt vil finansierin-

gen som udgangspunkt kunne bidrage til at øge arbejdsudbuddet og dermed be-

skæftigelsen på langt sigt, hvis de offentlige udgifter sænkes ved at reducere visse 

typer af overførselsindkomster. 
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Finansieres de øgede offentlige investeringer gennem højere skatter, vil finansie-

ringen som hovedregel bidrage til et lavere arbejdsudbud og dermed en lavere 

fuldtidsbeskæftigelse på langt sigt, idet der dog tages hensyn til modsatrettede 

indkomst- og substitutionseffekter af konkrete skatteændringer. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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